Lo stesso Giustiniano si esprime in termini molto generici; si tratta della 
costituzione collocata in C.I. 2.58(59).2.5 (Imp. Iustinianus A. Iuliano pp., 
a. 531):

Hoc etiam huic legi addendum esse sancimus, ut, si quis pro alio litem movere 
voluerit nullo mandato prolato, sed per fideiussionem, ratam rem dominum habi-
turum, suam personam firmaverit, ne vel ex hac machinatione lex circumscribi vi-
deatur, sancimus, si quid tale in posterum emerserit, sive pro una persona quis litem 
movere voluerit sive pro aliquo corpore vel vico vel alia universitate, fideiussionem 
quidem solitam praestare, litem autem ulterius minime procedere, nisi intra a iudice 
statuendum tempus faciat personas principales sacramentum subire, vel praesente 
adversario, si hoc maluerit, vel alio pro eo agente, vel penitus altera parte cessante 
inter acta apud defensorem locorum huiusmodi sacramentum vel ab ipso pro quo 
agitur vel plurima parte vel idonea universitatis procedat.

A proposito del iusiurandum calumniae si prevede che anche le colletivi-
tà di homines dovessero prestarlo63 e viene contrapposta la persona singola 
a una serie di enti collettivi, unitariamente considerati, richiamando gene-
ricamente le forme associative ‘pro aliquo corpore’ e concludendo con la 
consueta espressione riassuntiva ‘vel alia universitate’64. 

L’esame delle fonti tardoantiche conferma dunque i risultati cui si è giunti 

61  In questo senso si veda anche const. Summa § 4: ‘Si quae vero pragmaticae sanctiones, 
quae minime in eodem nostro Codice receptae sunt, civitatibus forte, vel corporibus,vel 
scholis, vel scriniis, vel officiis, vel alicui personae impertitae sunt (…)’. Su questo aspetto 
cfr. A. dell’oro, Sul concetto di pragmatica sanctio, in «SDHI.», XI, 1945, p. 314-318, 
ora in La cattedra e la toga. Studi romanistici di Aldo Dell’Oro, Milano, 2015, p. 15.
62  Cfr. orestAno, Il problema delle fondazioni, cit., p. 59.
63  Su questo aspetto molto trascurato dalla dottrina che si è occupata del giuramento, si 
veda c. bertolini, Il giuramento nel diritto privato romano (Torino, 1886), rist. Roma, 
1967, p. 195 ss. 
64  Si veda orestAno, op. ult. cit., p. 59 e 62.
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per l’epoca classica: i due termini non divengono delle nozioni tecnico-giu-
ridiche unitariamente stabilite una volta per tutte, rispecchiando l’uso ri-
scontrato nei testi dei giuristi, confermando l’assoluta classicità dei concetti 
in esame, altrimenti le categorie giuridiche dell’ ‘universitas’ e del ‘corpus’ 
avrebbe dovuto «imperversare» nelle fonti tardoantiche65.